系指按设定的折现率（一般采用基准收益率 ic）计算项目计算期内各年净现金流

量的现值之和。

河北省秦皇岛市昌黎县中心渔港项目特许经营方案

53

w

式中 为折现率，本项目为 5%。

项目税前全部投资财务净现值（FNPV）计算结果为 12217.26万元，净现值

（FNPV）>0，故项目从财务评价角度分析是可行的。

3.投资回收期（Pt）

按照《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）的规定，项目全投资投资

回收期（Pt）系指以项目的净收益回收项目投资所需要的时间。其计算公式如下：

项目全投资投资回收期（Pt）经计算为 16.23年，项目投资回收能力良好。

4.资本金财务内部收益率（IRR）

资本金财务内部收益率，是指资金流入现值总额与资金流出现值总额相等、

净现值等于零时的折现率。

经计算，项目资本金税后财务内部收益率为 7.13%，税后资本金投资财务净

现值（FNPV）计算结果为 11351.30万元，税后项目静态投资回收期（Pt）经计

算为 19.10年，满足收益水平要求。

(五) 盈亏平衡分析

各种不确定性因素的变化会影响投资方案的经济效果，当这些因素的变化达

到某一临界值时，就会使方案的损益情况产生质变。进行盈亏平衡分析，目的是

找出该临界值，以判断投资方案对不确定性因素变化的承受能力，旨在为决策提

供依据。

盈亏平衡分析是通过盈亏平衡点（BEP）分析项目成本与收益的平衡关系的

一种方法。盈亏平衡点通常根据正常年份的经营收入、可变成本、固定成本、价

格和税金及附加等数据计算，用项目能力利用率表示。其计算公式为：

河北省秦皇岛市昌黎县中心渔港项目特许经营方案

54

BEP项目能力利用率=年固定成本/（年营业收入-年可变成本-年税金及附加）

×100%。计算显示，该项目收入能力达到设计能力的 60.21%，可实现保本经营，

达到当年的盈亏平衡，即说明在项目边际贡献逐步实现的过程中，只需其中的一

部分弥补固定成本支出。

(六) 敏感性分析

项目的敏感性分析是通过考察项目涉及的各种不确定因素对项目基本方案

经济评价指标（如财务内部收益率 FIRR）的影响，找出敏感因素，估计项目效

益对它们的敏感程度，粗略预测项目可能承担的风险。

敏感度系数计算公式如下：

式中：

——评价指标 A对于不确定因素 F的敏感度系数；

——不确定因素 F发生ΔF变体时，评价指标 A的相应变化率（%）；

——不确定因素 F的变化率（%）。

可结合本项目的具体情况，确定固定资产投资、经营成本及经营收入三个要

素，采取多种变化幅度为来测定财务资本金内部收益率受影响的变化程度，计算

敏感度系数。

本报告对项目的固定资产投资﹑经营成本和经营收入采取提高或降低 5%、

15％的变化幅度，来测定财务资本金内部收益率的变化。

表 3-3 项目敏感性分析

变化率

-15% -5% 0% 5% 15%
变化因素

固定资产投资
9.92% 7.95% 7.13% 6.39% 5.14%

经营收入
4.29% 6.19% 7.13% 8.06% 10.11%

河北省秦皇岛市昌黎县中心渔港项目特许经营方案

55

经营成本
7.39% 7.22% 7.13% 7.04% 6.86%

通过测算，经营收入的变化对项目效益的影响最大，最为敏感，经营成本相

对影响较小。

通过敏感性分析，固定资产投资、经营成本及经营收入等因素都有抗风险能

力，尤其是经营成本的抗风险能力最强，经营收入的变化最敏感。因此增强吸引

使用者使用量等措施保证运营收入将直接影响项目的可行性。

(七) 项目财务评价结论

项目全投资税前财务净现值为 12217.26万元，全投资税前财务内部收益率

为 5.82%，全投资静态投资回收期为 16.23年。项目资本金税后净现值为 11351.30

万元，项目资本金税后财务内部收益率为 7.13%，资本金静态投资回收期为 19.1

年。在贷款周期内，综合偿债备付率为 1.04，平均利息备付率为 1.19。

本项目全部投资（税前）内部收益率，大于贷款利率。项目资本金（税后）

内部收益率处于盈利不暴利的合理范围，本项目在财务上可行。

五、 比较优势分析

1.政策环境成熟，操作模式清晰

国家发展改革委等六部门发布的《基础设施和公用事业特许经营管理办法》，

明确提出鼓励和引导社会资本参与基础设施和公用事业建设运营，提高公共服务

质量和效率，保护特许经营者合法权益，保障社会公共利益和公共安全，促进经

济社会持续健康发展。

本项目作为渔业基础设施项目为当地渔船和渔业生产提供服务，符合政策导

向，实施路径明确，操作模式清晰。

2.降低财政支出，增加有效供给